PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇA DOESTADO DOPARÁ

Coordenadoria de Convênios e Contratos

CONTRATO N® 030/2017 - TERMO DE

DOAÇÃO QUE ENTRE SI CELEBRAM O
TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO
PARÁ E A PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAILÂNDIA.

O TRIBUNAL DE JUSTIÇA DO ESTADO DO PARÁ, Órgão do Poder Judiciário, com
sede na Av. Almirante Ban-oso, n® 3089, Bairro do Souza, na Cidade de Belém, Estado do
Pará, CEP 66.613-710, com inscrição no CNPJ/MF n®. 04.567.897/0001-90 neste ato
representado por seu Secretário de Administração FRANCISCO DE OLIVEIRA CAMPOS
FILHO, brasileiro, residente e domiciliado em Belém, capital do Estado do Pará, portador
da carteira de identidade n®. 8293120 SSP/PA, inscrito no CPF/MF sob o n®. 141.758.512-
91, designado pela Portaria n®. PORTARIA N® 574/2017-GP de 1® de fevereiro de 2017,
doravante denominado DOADOR; e de outro lado a PREFEITURA MUNICIPAL DE
TAILÂNDIA, inscrita no CNPJ/MF n®. 22.941.355/0001-18, com sede na Avenida Belém,
n®. 105, Tailândia/PA, CEP.: 68.065-010, neste ato representado por titular, PAULO
LIBERTE JASPER, Prefeito Municipal, brasileiro, inscrito no CPF/MF sob o n®.
230.308.447-49, portadora da carteira de identidade n®. 3842229 SSP/PA, doravante
denominada DONATÁRIO, lavram o presente TERMO DE DOAÇÃO, em conformidade
com a Lei n® 8.666, de 21/06/93, referente ao processo SIGA-DOC PA-PRO 2017/02050 e
mediante as seguintes condições:

CLÁUSULA PRIMEIRA - DO OBJETO

Constitui objeto do presente Termo a doação de bem móvel inservível pelo
DOADOR, observado o disposto na Lei 8.666/93, art. 17, II, "a", em caráter definitivo e sem
encargos ao DONATÁRIO, do item relacionado abaixo, do qual o TJ/PA é legítimo
possuidor, por Doação desembaraçada de qualquer ônus;

QUANTIDADE ESPECIFICAÇÃO

1

Motocicleta, HONDA/CG 125 TITAN
KSE; Placa JUU 8415; Ano/Modelo

2004/2004; Chassi
9C2JC30214R630777: REMAVAM

88965880-3.

CLÁUSULA SEGUNDA - DA FINALIDADE

O presente termo tem como finalidade a doação pelo DOADOR, de material
necessário ao desempenho das atividades exercidas pelo DONATÁRIO, transferindo-lhe,
desde já, a posse e o domínio que sobre eles exercia, para que possa usar gozar e dispor
livremente dos mesmos.

CLÁUSULA TERCEIRA - DO VALOR

Os bens foram reavaliados, seguindo o disposto no art. 106, III, § 3® da Lei
4.320/64, ficando o valor geral das avaliações, apenas a título de informação uma vez que
não há repasse de recursos financeiros pelo TJ/PA, na ordem de R$ 1.600,00 (um mil e
seiscentos reais), conforme infomiações extraídas do laudo de avaliação elaborado pela
Comissão de Inventário de Bens Patrimoniais do TJ/PA, às fis. 16 a 24 do processo SIGA-
DOC PA-PRO-2017/02050.

PA-PRO-2017/01297
NPB

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL DEJUSTIÇADO ESTADO DO PARÁ

Coordenadoría de Convênios e Contratos

CLÁUSULA QUARTA- CONTROLE DOCUMENTAL

O presente temio deverá ser arquivado por ambas as partes para controle e
informação, devendo ser disponibilizado, caso seja necessário, para conferência e
auditoria.

CLÁUSULA QUINTA - DA PUBLICACÃO

O presente temrio será publicado em 10 (dez) dias, contados de sua assinatura, em
conformidade com o artigo 28, §5® da Constituição do Estado do Pará, sendo que o
DOADOR providenciará sua publicação, em resumo, no Diário Oficial do Estado.

CLÁUSULA SEXTA - DO FORO

O foro competente para dirimir qualquer dúvida do presente tenno é o da Cidade
de Belém, Estado do Pará, excluindoqualquer outro por mais privilegiado que seja.

Estando as partes inteiramente de acordo com o acima estipulado, lavram o
presente TERMO DE DOAÇÃO em 02 (duas) vias de igual teor, o qual, lido e achado
conforme, é assinado pelo DOADOR, pelo DONATÁRIO, e pelas testemunhas.

Belém, 29 de maio de 2017.

FRANCISCO DE OLIVEIR^CAMPOS FILHO
Secretário de Administração

Testemunhas:

'Qgí ra. £

PAULO LIBERTE JASPER

Prefeitura Municipal de Tailândia

CPFn» 'ó'̂ Í.O?P,.-3ãQ-<,CPFn" "gig. reT.ci J .qH cpfn» .3^

PA-PRO-2017/01297

NPB

52•DIÁRIOOFICIALN"33409

DEFENSORIAPUBLICA

PORTARIA

PORTARIAN»205/2017-GAB/DPG,DE04DEJULHODE
2017.

ODefensorPúblicoGeral<JoEstado,emexercício,nouso
dasatribuiçõesquelheconfereoart.8°,VIUeXXI,daLei
Complementarn°054,de07defevereirode2006;
RESOLVE:DesignaroDefensorPúblicoALEXMOTANORONHA
paraaluarjuntoà2*e3*VarasdoTribunaldoJúridaCapital,
noperíodode03/07/2017a31/07/2017,semprejuízodesuas
atribuiçãesjuntoá1'VaradoTribunaldoJúridaCapital.
Cumpra-se.Publique-se.
VLADIMIRAUGUSTODECARVALHOLOBOEAVELINOKOENIG
DefensorPúblicoGeraldoEstadodoPará,cmexercício

Protocolo:198834
PORTARIAN».200/2017-GAB/DPG,DE29DEJUNHODE

2017.

ADefensoraPúblicaGeraldoEstado,nousodasatribuiçõesque
lheconfereoart.8°,incisoIeVIII,daLeiComplementarn°
054,de07defevereirode2006;
ConsiderandoodispostonaResoluçSoCSOPN*014/2007,de31
deoutubrode2007,alteradapelaResoluçãoCSDPN»047/2009,
publicadanoD.O.E.N».31.521de08/10/2009;
ConsiderandoorelatóriodaComissSodeAvaliaçáodeEstágio
Probatório,nomeadapelaResoluçSoCSDPN°167/2016,de
25dejulhode2016,contendoaavaliaçãodedesempenhodo
DefensorPúblicoIvoTiagoBarbosaCimara,quetomouposse
em27/08/2012,comarecomendaçãodesuaaprovação;
ConsiderandoadeliberaçãouttânimedoConselhoSuperiorda
DefensoriaPúblicana143*SessãoOrdinária,realizadanodia
5dcjunhode2017,noauditóriodoprédiosededaDefensoria
Pública,favoráveláaprovaçãodorelatóriofinaldaComissão
AvaliadoraeàconfirmaçãodoreferidoDefensorPúblicona
carreira;
RESOLVE;HomologarorelatóriofinaldaComissãoAvaliadora
deEstágioProbatónofavoráveláconfirmaçãona_carreirade
DefertsorPúblicoedeclararIVOTIAGOBARBOSACÂMARAapto
aocargoeestávelnoserviçopúblico,retroagindoosefeitosa
datade28/08/2015.
Cumpra-se.Pubitquc-sc.
JENIFFERDESARROSRODRIGUES
DefensoraPúblicaGeraldoEstadodoPará

Protocolo:198956

JUDICIÁRIO

TRIBUNALDEJUSTIÇADO
ESTADODOPARÁ

CONTRATO

ExtratodoContraton».030/2017/TJPA//Partes:
TRIBUNALDEJUSTIÇADOESTADODOPARÁeASSOCIAÇÃO
DEPAISEPREFEITURAMUNICIPALDETAILÂNDIA//CNPJ/
MFn".22.941.355/0001-18//Objetodocontrato;Doaçãode
bensinserviveis//Processo;PA-PRO-2017/02050//Modalidade
deLicitação;Dispensaart.17,II,"a"daLei8.666/93//Valor
{depreciado)dosbens;R$R$1.600,00//Datadaassinaturado
contrato;29/05/2017//Responsávelpelaassinatura;Francisco
deOliveiraCamposFilho-SecretáriodeAdministração.

Protocolo:198740

TERMOADITIVOACONTRATO

Extratodo7°TermoAditivoaoContraton*.0S7/2012
-TJ/PA//Partes:TJ/PAeBancodoBrasilS/A//Objeto;
prestaçãodeserviçosdemanutençãodecontasbancáriasdo
TribunaldeJustiçadoEstadodoPará,conformeabaixo,bem
comoaliquidaçãodetítulos//ModalidadedeLicitação;Dispensa
dcLicitação,artigo24,incisoVIU,dalein»8.666/93//Objeto
doAditivo:prorrogaçãodavigênciacontratual,bemreajustede
tarifa//Valor;R$4.255,00//Dotaçãoorçamentária;Programadc
trabalho02.129.1418.8169;FontedcRecurso0118;Natureza
daDespesa339039//Vigência:01/07/2017a30/07/2018//
Foro:Belém//DatadaAssinatura;30/06/2017//Responsável
pelaassinaturaFranciscodeOliveiraCamposFilho-Secretário
dcAdministração//OrdcnadorResponsável:SueliLimaRamos
Azevedo-SecretáriadePlanejamento.

Protocolo:19S819

DIÁRIA

PORTARIADEDIÁRIAN"1724/2017-SP,2«DE
JUNHODE2017.

Nome:CHARLESRIBEIRODEBRITO/Cargo:OFICIALDE
JUSTIÇAAVALIADOR/Matrícula:57355/N».deDiárias:V»
(meia)/Origem;BRASILNOVO/PA/Destino;ALTAMIRA/PA/
Período:27/06/2017/Objetivo;CUMPRIRMANDADOS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1725/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:RIXARDELLERESFERNANDES/Cargo:OFICIALDE
JUSTIÇAAVALIADOR/Matricula:41860/N«.deDiánas:Vj
(meia)/Ongem;BRAGANÇA/PA/Destino;TRACUATEUA/PA/
Período;27/06/2017/Objetivo:CUMPRIRMANDADOS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1726/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:ANTONIOMARIAZACARIASDEOLIVEIRA/Cargo:
OFICIALDEJUSTIÇA/Matrícula;7510/N«.deDiárias;Vj
(meia)/Origem;BRAGANÇA/PA/Destino;TRACUATEUA/PA/
Pcnodo;03/07/2017/Objetivo:CUMPRIRMANDADOS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1727/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:DIONESANTABRÍGIDADEOLIVEIRA/Cargo:ANALISTA
JUDICIÁRIO/Matrícula:125652/N».deDiárias:5'/>(cincoe
meia)/Origem;NOVATIMBOTEUA/PA/Destino:BELEM/PA/
Período:26a01/07/2017/Objetivo:CURSOESTATUDODA
PESSOACOMDEFICIENCIA.

PORTARIADEDIÁRIAN*1728/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;VINÍCIUSDEAMORIMPEDRASSOU/Cargo:JUIZDE
DIREITODACOMARCADEORIXIMINÁ/Matricula;60232/N».
deDiánas;3Ví(trêsemeia)/Ongem;ORIXIMINÂ/PA/Destino:
JURUTI/PA/Pcriodo:27430/06/2017/Objetivo;REALIZAR
AUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1729/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;ANDERSONDOVALLEFIGUEIREDO/Cargo;AUXILIAR
JUDICIÁRIO/Matrícula:67393/N®.deDiárias;7Vi(setee
mela)/Origem;BELEM/PA/Destino;ÓBIDOS/PA/Período;01á
08/07/2017/Objetivo;TIITINERANTE.

PORTARIADEDIÁRIAN*1730/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;CÉSARAUGUSTOCAVALCANTEVALENTE/Cargo;
COORDENADORDEATENDIMENTOAOUSUÁRIO/Matrícula:
139190/N®.deDiárias:7Vi(seteemeia)/Origem;BELÉM/PA
/Destino:ÓBIDOS/PA/Pcnodo:01ã08/07/2017/Objetivo:
TIITINERANTE.

PORTARIADEDIÁRIAN*1731/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;JOSECLÁUDIOOLIVEIRADACUNHA/Cargo;OFICIAL
DEJUSTIÇAAVALIADOR/Malrícula:33413/N«.deDiárias;
4Vi(duasemeia)/Ongem;BELEM/PA/Destino;ÓBIDOS/
PA/Período;03à07/07/2017/Objetivo;LEVANTAMENTO
DEINVESTIMENTOSERECEBIMENTODESERVIÇOSDE
MANUTENÇÃO.

PORTARIADEDIÁRIAN«1732/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:HENRIQUEBRAGAFARIAS/Cargo;ASSESSORDEJUIZ/
Matrícula;130346/N®.deDiárias;3'/i(trêsemeia)/Origem;
ORIXIMINA/PA/Destino:JURUTI/PA/Período:27á30/06/2017
/Objetivo;AUXILIARMAGISTRADOEMAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN«1733/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:SILVANAAZEVEDODOSSANTOS/Cargo:ANALISTA
JUDICIÁRIO/Matricula;88072/N®.deDiárias:I(uma)/
Origem;ABAETETUBA/PA/Destino:MOJU/PA/Período:28e
30/06/2017/Objetivo:ESTUDOMUILTIPROFISSIONAL..

PORTARIADEDIÁRIAN»1734/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;RAIMUNDADOSOCORROFERREIRADASILVA/Cargo;
ANALISTAJUDICIÁRIO/Matrícula;65943/N®.dcDiárias:1
(uma)/Origem:ABAETETUBA/PA/Destino;MOJU/PA/Período;
28e30/06/2017/Objetivo;DEPOIMENTOESPECIAL.

PORTARIADEDIÁRIAN*1735/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;ANTONIOFRANCISCOGILBARBOSA/Cargo:JUIZDE
DIREITODACOMARCADEAUGUSTOCORRÊA/Matrícula:37850
/N®.deDiárias:1'/>(umaemeia)/Origem;AUGUSTOCORRÊA/
PA/Destino;BELÉM/PA/Período:23à24/06/2017/Objetivo:
PARTICIPAROA1»REUNIÃODOCOMITÊÚNICODEORÇAMENTO
EGESTÃODO1®GRAU.

PORTARIADEDIÁRIAN*1736/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;RICARDOFERREIRANUNES/Cargo;DESEMBARGADOR
PRESIDENTEDOTJ/Matricula:647/N®.deDiárias;2'^(duase
meia)/Origem:BELEM/PA/Destino;ALTAMIRA/PA/Período;02
i04/07/2017/Objetivo;ACOMPANHAROPROJETOTÉCNICAS
DEGERENCIAMENTOELIDERANÇA.

PORTARIADEDIÁRIAN*1737/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:TAINAMONTEIRODACOSTA/Cargo:JUÍZADEDIREITO
OACOMARCADEITAITUBA/Matricula;148962/N®.dc
Diárias:IVi(umaemela)/Origem:ITAITUBA/PA/Destino:

Quarta-feira,05DEJULHODE2017

RURÓPOLIS/PA/Período:27á28/06/2017/Objetivo:REAUZAR
AUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1738/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;IVANDESOUSAMOURA/Cargo:AGENTEDESEGURANÇA
/Matrícula;20974/N®.deDiánas;IVi(umaemeia)/
Origem;ITAITUBA/PA/Destino:RURÓPOLIS/PA/Período;27á
28/06/2017/Objetivo;CONDUZIRVEÍCULOOFICIAL.

PORTARIADEDIÁRIAN*1739/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:PATRÍCIABACELLARLOPESSARAIVA/Cargo:
SECRETÁRIADEGESTÃODEPESSOAS/Matricula:60542
/N®.deDiárias;2'/i(duasemeia)/Origem;BELEM/PA/
Destino:ALTAMIRA/PA/Período;02à04/07/2017/Objetivo:
ACOMPANHAROPROJETOTÉCNICASDEGERENCIAMENTOE
LIDERANÇA.

PORTARIADEDIÁRIAN*1740/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome:JEANKARLOQIUINTELADESOUZA/Cargo:ANALISTA
JUDICIÁRIO/Malrícula:58521/N®.deDiánas;2Vj(duase
meia)/Origem:BELEM/PA/Destino:ALTAMIR/V/PA/Período:02
à04/07/2017/Objetivo;ACOMPANHAROPROJETOTÉCNICAS
DEGERENCIAMENTOEUDERANÇA.

PORTARIADEDIÁRIAN«1741/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;JULIANACRISTINADASILVACARNEIRO/Cargo;
ASSESSORADEJUIZ/Matricula;151076/N®.deDiánas;2W
(duasemela)/Origem:BREVES/PA/Destino:BELÉM/PA/
Período;02i04/07/2017/Objetivo;CERTIFICADODIGITAL.

PORTARIADEDIÁRIAN*1742/2017-SP,26DE
JUNHODE2017.

Nome;JOSEROBERTODASILVAROCHA/Cargo:OFICIALDE
JUSTIÇAAVALIADOR/Matrícula;45454/N®.deDiárias:IWi
(umaemeia)/Origem;TUCURUÍ/PA/Destino;BELÉM/PA/
Período:02á03/07/2017/Objetivo;CERTIFICADODIGITAL.

PORTARIADEDIÁRIAN*1743/2017-SP,27DE
JUNHODE2017.

Nome;SIDNEYAUGUSTOMOREIRADESOUZA/Cargo:
SERVIÇOMILnAR/Matrícula;114782/N®.deDiárias:IVi
(umaemeia)/Origem:BELEM/PA/Destino;CONCÓRDIADO
PARA/PA/Período:27á28/06/2017/Objetivo:REAUZAR
LEVANTAMENTOSDESEGURANÇA.

PORTARIADEDIÁRIAN*1744/2017-SP,27DE
JUNHODE2017.

Nome;WELLINGTONJOSEMAGALHAESDOSSANTOS/Cargo:
ASSESSORMILITAR/Matrícula:113379/N®.deDiárias:3'/j(trcs
emeia)/Origem:BELEM/PA/Destino;TAILÂNDIA/PA/Período;
27à28/06/2017/Objetivo;REALIZARLEVANTAMENTOSDE
SEGURANÇA.

PORTARIADEDIÁRIAN*1746/2017-SP.27DE
JUNHODE2017.

Nome;GILSONDOCARMOCASTELODOSREIS/Cargo:
ATENDENTEJUDICIÁRIO/Matricula:14524/N®.deDiárias:4y>
(quatroemeia)/Origem;PRIMAVER/V/PA/Destino:BELÉM/PA
/Período:26á30/06/2017/Objetivo:PARTICIPARDOCURSO
GESTÃODECONFLITOSINTERPESSOAIS..

PORTARIADEDIÁRIAN*1747/2017-SP,27DE
JUNHOOE2017.

Nome:ENIOMAIASARAIVA/Cargo:JUIZDEDIREITODA
COMARCADESENADORJOSÉPORFIRIO/Matricula;151114/
N®.deDiárias:416(quatroemeia)/Origem:SENADORJOSÉ
PORFÍRIO/PA/Destino;PORTODEMOZ/PA/Período:26á
30/06/2017/Objetivo:REALIZARAUDIÊNCIAS

PORTARIAOEDIÁRIAN*1748/2017-SP,27OE
JUNHOOE2017.

Nome:ALESSANDRADEMESQUITAMARQUES/Cargo:OFICIAL
DEJUSTIÇAAVALIADOR/Matricula:102083/N®.deDiánas:IVt
(duasemeia)/Origem:TAILÂNDIA/PA/Destino;ANANINDEUA/
PA/Período:26h28/06/2017/Objetivo;CERTIFICADODIGITAL

PORTARIAOEDIÁRIAN*1749/2017-SP,27DE
JUNHODE2017.

Nome:PEDROENRICODEOLIVEIRA/Cargo;JUIZDEDIREITO
SUBSTITUTODACOMARCADETUCURUÍ/Matricula:116076
/N®.deDiárias;4Vi(quatroemeia)/Origem;TUCURUI/PA
/Desuno;NOVOREPARTIMENTOEPACAJÂ/PA/Pcriodo:26á
30/06/2017/Objetivo:REALIZARAUDIÊNCIAS.

PORTARIADEDIÁRIAN*1750/2017-SP,27DE
JUNHODE2017.

Nome;ANTONIOPAULOCOSTAOECASTRO/Cargo;ANALISTA
JUDICIÁRIO/Matricula;57185/N®.deDiánas:4>/i(quatroe
meia)/Origem;TAILANDIA/PA/Destino;BELÉM/PA/Período;
26á30/06/2017/Objelivo;PARTICIPARDOCURSOGESTÃOOE
CONFLITOSINTERPESSOAIS.

PORTARIAOEDIÁRIAN*1751/2017-SP,27DE
JUNHODE2017.

Nome:NILDAMARAMIRANDADEFREITASJAÇOME/Cargo:
juízadeDIREITODAVARAÚMCIADACOMARCADETUCUMA/
Matrícula;113638/N®.deDiárias;Vi(mela)/Origem;TUCUMÂ/
PA/Destino:SÃOFEUXDOXINGÚ/PA/Período;29/06/2017/
Objetivo:REALIZARAUDIÊNCIAS.